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Abstrakt

Sporofytická inkompatibilita (SI) je jedním ze systémů, kterým krytosemenné rostliny

zabraňují opylení vlastním pylem nebo pylem geneticky příbuzné rostliny. Nejvíce je

prozkoumána u čeledi brukvovitých (Brassicaceae), především díky jejímu hospodářskému

významu a zároveň do ní patřící modelové rostlině huseníčku rolnímu (Arabidopsis thaliana).

V posledních třiceti letech došlo díky pokrokům v molekulárně biologických metodách

k charakterizaci velké části signalizační kaskády, která vede k odmítnutí inkompatibilního pylu.

Dále je studována funkce různých buněčných struktur (např. cytoskeletu, exocystu nebo

proteazomu) zapojených do inkompatibilní odpovědi při opylení, a to především

mikroskopickým pozorováním živých buněk. V neposlední řadě je zkoumán vliv abiotických

stresových podmínek na fungování SI. Cílem práce je shrnutí nových poznatků o molekulárních

mechanismech SI u čeledi Brassicaceae, popis procesů vedoucích k vyklíčení kompatibilního

pylového zrna a rovněž charakterizace nově popsaných proteinů účastnících se buněčné

signalizace vedoucí k odmítnutí inkompatibilního pylu.

Klíčová slova: pylová zrna, pylová inkompatibilita, sporofytická inkompatibilita, S-lokus

Brassicaceae

Abstract

Sporophytic incompatibility (SI) represents one of the systems by which angiosperms prevent

pollination by their own pollen or by the pollen from a genetically related plant. It is mostly

studied in the Brassicaceae family, mainly due to its agricultural importance. Another reason

is that the model plant Arabidopsis thaliana belongs to this family. In the last three decades,

advances in molecular biological methods enabled the characterization of a large part of the

signalling cascade that leads to the rejection of incompatible pollen. Then, the functions of

various cellular components (e.g. cytoskeleton, exocyst or proteasome) involved in the

incompatible response to pollination are studied mainly by live cell microscopy. Last but not

least, the function of SI under various abiotic stresses was described to reveal their influence

on SI mechanisms. The aim of this bachelor thesis is to summarize the new discoveries

characterizing the molecular mechanisms of SI in the Brassicaceae family, to describe the

processes leading to the germination of compatible pollen grain and to characterize the newly

described proteins involved in cellular signalling leading to the rejection of incompatible pollen.
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Seznam použitých zkratek

ACA13 Ca2+-ATPáza 13

AP2 adaptorový proteinový komplex 2

APK1b proteinová kináza 1b (ang. protein kinase 1b)

ARC1 protein s opakující se ARM doménou 1 (ang. ARM-repeat-containing

protein 1)

cer eceriferum

esmd esmeralda

Exo70A1 podjednotka komplexu exocyst protein A1

fdh fiddlehead

GI gametofytická inkompatibilita

GLO1 glyoxaláza 1

MLPK proteinová kináza M-lokusu (ang. M-locus protein kinase)

mRNA mediátorová ribonukleová kyselina

PCP-A proteiny pylového obalu třídy A (ang. pollen coat protein class A)

PCP-B proteiny pylového obalu třídy B (ang. pollen coat protein class B)

PUB protein rostlinný U-boxový protein (ang. plant U-box protein)

qua quasimodo

SCR S-lokusový na cystein bohatý protein (ang. S-locus cystein rich protein)

SI sporofytická inkompatibilita

S-lokus sterilní lokus (angl. self-sterility locus)

SLG S-lokusový glykoprotein

SRK S-lokusová receptorová kináza
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1 ÚVOD

Pro úspěšné pohlavní rozmnožování rostlin je zapotřebí opylení, tedy přenos pylu

z tyčinek na pestík, které je u krytosemenných rostlin zprostředkováno opylovači, větrem,

případně vodou. Na bliznu se při opylení nepřenáší pouze pyl daného druhu, ale může se na ní

ocitnout i pyl jiného druhu, případně její vlastní a blizna tak musí mezi nimi rozlišovat. Na

správném rozpoznání pylového zrna je závislý jeho další osud, pokud ho blizna nerozpozná,

není mu dovoleno vyklíčit, vytvořit pylovou láčku a oplodnit vaječnou buňku v zárodečném

vaku. Opylení květu pylem ze stejné rostliny je nazýváno samosprášení (samoopylení) a může

vést u většiny druhů k oplození a vzniku potomků. Rostlina se tím však připraví o velkou část

výhod plynoucích z cizosprašnosti, mezi které patří zachování genetické variability při

kombinaci alel od různých jedinců a udržování heterozygotů v populaci.

Schopnost samosprašnosti a následného samooplození u rostlin si povšiml již Charles

Darwin (1809-1882). Podrobněji se tomuto fenoménu věnoval ve své knize The Effects of Cross

and Self-Fertilisation in the Vegetable Kingdom, která byla vydána již v roce 1876. Při svých

experimentech, které popisuje ve zmíněném díle, se zaměřil především na vliv příbuzenského

rozmnožování (inbreeding; extrémním případem je samooplození, kdy dochází ke vzniku

nového jedince z genetické informace jediného jedince). Během pokusů byly rostliny cíleně

opylovány svým vlastním pylem po několik generací. Brzy bylo u potomků takto

rozmnožovaných rostlin patrné zhoršení v pozorovaných znacích při porovnání

s nešlechtěnými rostlinami. Darwin tedy došel k závěru, že samosprašnost a příbuzenské

křížení je škodlivé, snižuje variabilitu a není dlouhodobě udržitelné (Darwin, 1876). Postupem

času však vědci došli k závěru, že samosprašnost má i své klady a v přírodě se nevyskytuje

bezúčelně.

Za určitých podmínek je samosprášení výhodnou strategií, která zajišťuje pokračování

druhu, například když nebyl v době rozmnožování v dosahu žádný vhodný partner, v případě

rostlin spíše žádný vhodný přenašeč pylu. Pro daného jedince je výhodnější se rozmnožit i

s rizikem, že jeho potomci budou mít sníženou životaschopnost, než zahynout a nevytvořit

vůbec žádné potomky. Dále se samosprašnost uplatní, při předávání výhodných vlastností

rostliny další generaci. Při samosprašnosti dochází při vzniku gamet k rekombinaci

chromozomů během meiózy a jejich náhodnému rozchodu do gamet, ale nedojde ke smíchání

gamet dvou rozdílných jedinců, čímž vznikne pouze mírně upravený genom se stejnými

2

alelami, jaké nese rodičovský jedinec. Při cizosprášení dojde ke kombinaci dvou gamet různých

jedinců, čímž se dosud výhodné alely dostanou do jiných vztahů s cizími alelami a může tak

zaniknout prospěšnost původních alel pro rostlinu. Druhů, pro které je samosprašnost jediným

způsobem rozmnožování, je velice málo, mnoho druhů rostlin totiž zakládá své rozmnožování

na kombinaci samosprašnosti a cizosprašnosti (shrnuto v Barrett et al., 2003).

Výhod samosprašnosti rostlina využije, když není k dispozici vhodný opylovač, při růstu

ve stabilním prostředí, nebo při kolonizaci nového území. To, že rostlina k produkci semen

nepotřebuje partnera, jí umožní vytvořit populaci na novém stanovišti. Když se poté dostane na

toto stanoviště nový jedinec (ideálně geneticky nepříbuzný), jsou rostliny schopny sprášit se

mezi sebou a tím obnovit ztracenou genetickou variabilitu, která jim umožní lepší přizpůsobení

se nové lokalitě. Další využití nalezne samosprašnost u rostlin již přizpůsobených podmínkám

daného stanoviště. Tyto rostliny mají takovou kombinaci alel, která je pro ně na této lokalitě

velmi výhodná. Bylo by pro ně tedy nejlepší ji předat potomkům v co nejméně pozměněném

stavu a nevnášet do genetické informace jiné alely, jejichž přítomnost by mohla potomkům

uškodit, a proto se často uchylují k samosprašnosti (shrnuto v Jarne a Charlesworth, 1993).

Přes jisté výhody samosprašnosti nemalá část rostlinných druhů založila své pohlavní

rozmnožování výhradně na cizosprašnosti a vyvinula proto řadu mechanismů, kterými

zabraňuje samosprašnosti a brání se tak vůči vzniku homozygotů, kteří mohou být méně

životaschopní kvůli akumulaci recesivních alel se skrytou škodlivou funkcí. Některé druhy se

vydaly cestou časového oddělení dozrávání pestíku a tyčinek v témže oboupohlavném květu

(shrnuto v Goodwillie a Weber, 2018). Protože se v takovém květu nevyskytnou oba zralé

pohlavní orgány současně, nemůže dojít k samosprášení.

Další možností je prostorové oddělení tyčinek a pestíku, nebo vznik jednopohlavných


[…]


soustředění aktinu v místě kontaktu zaznamenáno u každého z nich. Žádné podobné soustředění

aktinu nebylo zachyceno při opylení inkompatibilním pylem.

Autoři rovněž sledovali úroveň hydratace jednotlivých pylových zrn. Zjistili, že

kompatibilní pyl je téměř okamžitě po dopadu na bliznu hydratován a po deseti minutách je

pylové zrno kompletně zavodněno (Rozier et al., 2020). Za stejnou dobu hydratace u většiny
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inkompatibilního pylu ani nezapočne. I když 19 % inkompatibilního pylu jevilo známky

hydratace, tato pylová zrna nikdy nevyklíčila (Rozier et al., 2020). Při zvýšené vzdušné

vlhkosti, která napomohla samovolné hydrataci pylu, vyklíčil také inkompatibilní pyl, ale

pylové láčky rostly pomalu a nebyly schopné proniknout buněčnou stěnou do papilární buňky.

Aktinový cytoskelet napomáhá hydrataci pylu ve dvou fázích. Po počáteční fázi, která zajistí

dosažení určitého obsahu vody v pylovém zrnu, nastane druhá fáze. Během ní dojde

k drastickému poklesu množství vody v cytoplasmě pylu a začne růst pylové láčky. Veškerá

popsaná pozorování byla provedena na transgenním huseníčku rolním se SI v semi in-vivo

podmínkách (Rozier et al., 2020).

5.3 Vliv zvýšené teploty na fungování sporofytické inkompatibility

U linií A. thaliana se SI, byl rovněž popsán vliv zvýšené teploty na funkci pylové

inkompatibility. Při vystavení blizen opylených inkompatibilním pylem při teplotě 29 °C po

dobu 16 hodin nedošlo k vyklíčení pylu a SI nebyla ovlivněna zvýšenou teplotou. Když však

byla blizna vystavena teplotnímu stresu po dobu 6 hodin než byla opylena, došlo k vyklíčení

několika inkompatibilních pylových zrn. Prodloužení doby teplotního stresu před opylením na

16 hodin způsobilo, že při porovnání počtu vyklíčeného inkompatibilního a kompatibilního

pylu bylo srovnatelné. Autoři si dále položili otázku, jestli zvýšená teplota poškozuje fungování

SI v pylu, nebo v blizně. Proto byly rostliny vystaveny teplotnímu stresu a následně opyleny

pylem z kontrolních rostlin. Proveden byl i opačný postup, kdy se na kontrolní bliznu nanesl

pyl ze stresované rostliny (Yamamoto et al., 2019). V prvním případě došlo k vyklíčení a růstu

pylové láčky, zatímco ve druhém bylo vyklíčení pylového zrna inhibováno. Z toho lze usoudit,

že zvýšená teplota ovlivňuje SRK, která je zodpovědná za rozpoznání inkompatibilního pylu

na blizně, a nemá vliv na SCR, který se vyskytuje v pylu. Při vnitrobuněčné lokalizaci SRK

bylo pozorováno snížené množství SRK v cytoplazmatické membráně, pokud k vystavení

zvýšené teplotě došlo během vývoje papilárních buněk. To potvrdilo, že nesprávná lokalizace

SRK způsobená vysokou teplotou vede k poškození funkce SI (Yamamoto et al., 2019).

V této kapitole byl popsán význam transgenních rostlin huseníčku rolního během

výzkumu SI u čeledi Brassicaceae. Nejenom že linie A. thaliana s aktivní SI umožňují ověřit

funkci proteinů dříve popsaných jako součást signalizace SI u brukve na novém rodu, ale jsou

také zdrojem poznání o evolučním vývoji SI. Dále je díky nim možné postupně popsat proces,

který vedl ke ztrátě SI u huseníčku rolního a využít nových poznatků u jiných druhů.

26

6 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo shrnout známé poznatky o sporofytické inkompatibilitě

(SI) brukvovitých rostlin, především pak u rodů řepka (Brassica) a huseníček (Arabidopsis), na

kterých stále probíhá intenzivní výzkum této problematiky. Během posledních třiceti let došlo

k významnému posunu v pochopení molekulárních mechanismů a evolučního vzniku SI,

především díky pokroku v molekulárně biologických metodách, které umožnily detailní

charakterizaci genů S-lokusu včetně odhalení jejich sekvencí. S tím je spojeno i odhalení

dalších proteinů, které interagují s proteiny kódovanými geny S-lokusu a dohromady vytváří

signalizační kaskádu vedoucí k rozpoznání inkompatibilního pylu. Velkou zásluhu při

objasňování mechanizmů SI u čeledi Brassicaceae má rovněž vytvoření transgenních rostlin

huseníčku rolního (Arabidopsis thaliana), u nichž se podařilo obnovit SI, ačkoliv se jedná o

samosprašný druh. Následný výzkum provedený na těchto rostlinách odhalil mírně odlišné

fungování SI než u řepky a zároveň poodhalil, k jakým změnám v genomu musí dojít, aby se

z cizosprašného druhu stala samosprašná rostlina. S pokroky na poli mikroskopie zahrnující

pozorování živých buněk v semi-in vivo systémech bylo umožněno pozorování interagujících

proteinů v reálném čase, čímž byla získána data o změnách lokalizace procesů SI v buňce.

S postupujícími změnami klimatu je rovněž řešena otázka vlivu vyšších teplot na průběh

opylení a zároveň na případné změny ve fungování pylových inkompatibilních systémů, které

mohou být způsobeny vzrůstajícími teplotami.

Přestože jsou nové poznatky o SI velice obsáhlé, není tato oblast výzkumu

rozmnožování rostlin rozhodně vyčerpána a na vědce stále čeká množství objevů potřebných

pro popsání fungování SI nejen u čeledi brukvovitých ale i u dalších čeledí se stejným nebo

obdobným systémem pylové inkompatibility.
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