Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče: Petr Šesták

Název práce: Mechanismy pylové inkompatibility u zástupců čeledi *Brassicaceae*

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce: 1
Při práci s literaturou a databázemi: 1
Během zpracování zadaného tématu: 1
Při sepisování práce: 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce: 2

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče: 1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů: 2

Případný slovní komentář k výše uvedeným bodům:

Petr Šesták navštěvoval naši laboratoř už jako středoškolský student v rámci projektu Otevřená věda. Během tohoto období a následně v průběhu svého bakalářského studia získal první zkušenosti s prací v laboratoři i s kritickým hodnocením a prezentací vlastních výsledků.

Téma bakalářské práce si aktivně sám navrhl a postupně došlo k jeho zpřesnění, na kterém se také podílel. Oblast studia pylové inkompatibility představuje rozsáhlé téma, takže bylo potřeba zúžit jej na shrnutí příslušných mechanismů u vybrané rostlinné čeledi. Pro svoji prozkoumanost a blízkost k modelovému huseníčku rolnímu (*A. thaliana*), který je hojně studován v naší laboratoři, padla volba na brukvovité (*Brassicaceae*). Při psaní práce prokázal Petr samostatnost a pečlivost jak při hledání literárních zdrojů, tak při třídění poznatků a jejich uspořádání do ucelených kapitol i celé bakalářské práce. Jazykově je práce na velmi dobré úrovni. Celkově bych uvítal více proaktivní přístup při společných diskusích k tématu práce, který bude velmi vhodný i při laboratorní práci v rámci diplomového projektu.

Jakkoliv to z předloženého textu práce nemusí být patrné, některé pasáže vznikaly na poslední chvíli, čímž nezbylo příliš času na případné úpravy textu. Jakkoliv se může jednat o začátečnické podcenění množství nutného času k sepsání práce, bylo by vhodné, aby se student napříště snažil ze situace poučit a dopisování textu na poslední chvíli se vyvaroval.

Lze konstatovat, že bakalářská práce Petra Šestáka splňuje po obsahové i formální stránce obecné požadavky kladené na práce tohoto typu, a proto doporučuji předloženou bakalářskou práci k obhájení.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **NENÍ** podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci **doporučuji** k přijetí k dalšímu řízení: **ANO**

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 24.5.2021

Jméno a příjmení, podpis školitele:

Instrukce pro vypracování a odevzdání posudku (po vypracování posudku možno smazat):

- Pro vypracování posudku bakalářské práce použijte tento formulář, text standardním písmem slouží jako vodítko
- Posudek můžete sami vložit do SIS, anebo s předstihem zaslat v elektronické podobě na adresu: hana.konradova@natur.cuni.cz a lipavska@natur.cuni.cz, a dále zajistit dodání podepsaného originálu (v 1 výtisku, jako součást protokolu o obhajobě) na sekretariát Katedry experimentální biologie rostlin PřF UK (p. Elena Kozlová), Viničná 5, 128 44 Praha 2. Podepsaný originál posudku musí být dodán před vlastní obhajobou, bez něho nesmí být obhajoba zahájena!